
 
  DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO PENAL – DEPEN 

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO PENITENCIÁRIO 
Av. Anita Garibaldi, 750 - Ahú -  CEP 80.540-180 - Curitiba - Paraná 

Fone (41) 3313-3790 – Fax (41) 3313-3787 – e-mail: depen@depen.pr.gov.br 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 008/2012 
 
 
 
 
 O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DO FUNDO PENITENCIÁRIO 
DO PARANÁ - FUPEN , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 5.557, de 15/08/2012, em consonância com a Lei nº. 17.140, art.17, inciso III, de 
02/05/2012, diante do deliberado na reunião realizada em 08 de outubro de 2012, 
nas dependências do miniauditório – Palácio das Araucárias, tendo em vista o 
protocolo n° 11.656.352-5. 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art 1° Ratificar as despesas realizadas até o mês de setembro de 2.012, 
conforme a lista anexa. 
 
 Art. 2° Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data. 
 
 Curitiba, 08 de outubro de 2012. 
 
 
 
 

MAURICIO KUEHNE 
Presidente 

 



 
  DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO PENAL – DEPEN 

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO PENITENCIÁRIO 
Av. Anita Garibaldi, 750 - Ahú -  CEP 80.540-180 - Curitiba - Paraná 

Fone (41) 3313-3790 – Fax (41) 3313-3787 – e-mail: depen@depen.pr.gov.br 

 
ANEXO 

 
 
 

Lista de Despesas Realizadas até setembro de 2012 

Nº Processo Descrição Valor 

11.517.179-8 Aquisição de Roçadeiras. 6.000,00 

ADD 8641/2012 Aquisição de cadeiras de transporte de crianças para 
CRAF. 

2.339,10 

ADD 8757/2012 Aquisição de óculos de grau para os presos da 
Penitenciária Estadual de Foz do Iguaçu – PEF. 

1.400,00 

11.432.455-8. Aquisição de equipamento pra lavanderia. 36.150,00 

ADD 8808/2012 Aquisição de máquina para fabricar fraldas.  7.950,00 

11.600.339-2 Contratação de serviços funerários para atender 
sentenciados que venham a óbito quando do 
cumprimento de sua pena, cujas famílias sejam 
considerados economicamente carentes. 

38.501,70 

11.655.929-3 Aquisição de equipamentos para reforma de casas. 2.369,17 

11.656.115-8 Aquisição de matéria prima para confecção de móveis. 4.192,62 

 


